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Title of the doctoral thesis:
Multimesh Methods for Data Visualization and Finite Element Analysis

I hereby declare that this doctoral thesis is my own work and effort written under the
guidance of the tutor prof. Ing. Jaroslav Kruis, Ph.D. All sources and other materials
used have been quoted in the list of references.

In Prague on January 31, 2018 Signature:

http://www.cvut.cz
http://www.fsv.cvut.cz

v

Abstract
Multimesh Methods for Data Visualization and Finite Element Analysis

Štěpán Beneš

Finite element analysis is a process of modeling physical reality that consists of sev-
eral phases – model generation, meshing, attribute assignment, solution, and post-
processing. With the ongoing desire to solve more complex systems with better and
better precision, an analysis has to process enormous amount of data in each of its
phases. Traditional unstructured file-based representation of the mesh, input pa-
rameters, and the results from the solution is the bottleneck of the entire process. It
lacks the scalability and complicates the development of the tools for engineers and
researchers that are either preparing the input to FEM, or interpreting the output
from FEM.

Limitations of the standard file-based approach are the motivation to re-think
the entire process of data management in FEA. The focus of the thesis is mainly
on the post-processing of the results and the way the results are stored, transfered,
and visualized. However, the thesis describes the design and implementation of the
complete FEA data management system that connects all the parts of the finite ele-
ment analysis, providing query interface and remote access over the Internet. There
is proposed the new storage format for representation of FEM results that provides
the persistent representation of visual filters to simplify the implementation of a
post-processor.

The main feature of the storage format is the support for compression of FEM re-
sults. The compression method based on singular value decomposition is proposed.
The method is able to compress arbitrary results from FEM using low-rank approxi-
mation matrices. The compression ratio is at most 10% for all tested results. In many
cases, the compression ratio is bellow 1% of the original size, while the relative ap-
proximation error is kept under 10−5.

To demonstrate the proposed methods, the thesis describes the implementation
of two post-processors. The desktop post-processor is a feature-rich visualization
tool that allows to visualize the data in various formats including the new proposed
storage format. It is able to create efficient surface representation of an arbitrary fi-
nite element mesh and it implements advanced techniques for manipulation with
the mesh entities. The web-based post-processor is a simple cross-platform appli-
cation that demonstrates the benefits of the proposed storage format. It is able to
visualize the simulation results located in a remote storage. As the hard work con-
nected with processing of the results is offloaded to a server, the web application
is just a thin client that works even on devices with limited CPU and memory re-
sources.

Keywords: Finite Element Method (FEM), Finite Element Analysis (FEA), Post-
processing, Data visualization, Data compression, Data management, Singular Value
Decomposition SVD)
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Abstrakt
Vícesít’ové metody pro vizualizaci dat a výpočty MKP

Štěpán Beneš

Konečně prvková analýza je proces sloužící k simulaci průběhů fyzikálních veličin,
který sestává z několika fází – vytvoření geometrického modelu, generování sítě
konečných prvků, přiřazení parametrů modelu, konečně prvkový výpočet a zpra-
cování výsledků. S pokračující snahou o stále vyšší přesnost výpočtu, každá z fází
analýzy musí zpracovávat obrovské množství dat. Tradiční reprezentace sítě, vstup-
ních parametrů a výsledků založená na obyčejných nestrukturovaných souborech je
úzkým hrdlem celého procesu. Tento fakt komplikuje vývoj nástrojů pro inženýry a
vědce, kteří připravují vstupní data do MKP nebo interpretují výsledky z MKP.

Nevýhody a omezení tradičního přístupu založeného na souborech je motivací
pro výrazné přepracování celého způsobu nakládání s daty v konečně prvkové ana-
lýze. Práce je zaměřena především na zpracování výsledků z MKP a na způsob je-
jich ukládání, přenos a zobrazování. Nicméně, dizertační práce popisuje také návrh
a implementaci kompletního systému pro správu dat, který propojuje všechny části
konečně prvkové analýzy a poskytuje rozhraní pro dotazování nad daty a vzdálený
přístup přes Internet. Je zde rovněž představen nový formát pro reprezentaci výsled-
ků z MKP, který mimo jiné podporuje uložení vizuálních filtrů aplikovaných na data,
což usnadňuje implementaci post-procesoru.

Hlavní výhoda nového formátu je podpora pro kompresi dat. Kompresní metoda
založená na singulárním rozkladu je představena a popsána. Metoda je schopna
zkompresovat libovolnou sadu výsledků z MKP použitím aproximace maticí s nižší
hodností. Kompresní poměr je nejvýše 10% pro všechny testované výsledky. V mno-
ha případech je kompresní poměr pod 1% původní velikosti, zatímco relativní chybu
aproximace se podařilo udržet pod 10−5.

Pro demostraci uvedených metod dizertační práce rovněž popisuje implementaci
dvou post-procesorů. Desktopový post-procesor je vizualizační nástroj, který umož-
ňuje zobrazovat data v různých formátech včetně nově navrženého formátu pod-
porujícího kompresi výsledků z MKP. Post-procesor je schopen vytvořit efektivní re-
prezentaci konečně prvkové sítě a implementuje pokročilé techniky pro manipulaci
s uzly, hranami a prvky sítě. Webový post-procesor je jednoduchá multi-platformní
aplikace, která demonstruje výhody nového formátu. Umožňuje zobrazit výsledky
z MKP umístěné ve vzdáleném úložišti. Díky tomu, že výpočetně náročné operace
související se zpracováním výsledků jsou prováděny na vzdáleném serveru, webová
aplikace je pouze tenký klient, který je schopen pracovat i na zařízeních s velmi
omezeným výkonem a pamětí.

Klíčová slova: Metoda konečných prvků (MKP), Konečně prvková analýza, Vizua-
lizace dat, Komprese dat, Správa dat, Singulární rozklad (SVD)

ix

Acknowledgements

I would like to express my sincere gratitude to my supervisor prof. Ing. Jaroslav
Kruis, Ph.D. for all his help and guidance throughout the work on this thesis, and
also throughout my studies.

I also thank the teachers of my doctoral courses, especially prof. RNDr. Ivo
Marek, DrSc., rest his soul, for his advice on the mathematical problems that arose
during my research work. I am grateful for the discussions with prof. Dr. Ing. Bořek
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Chapter 1

Introduction

The research work presented in this thesis has set ambitious goal to redesign the
whole well established process of data management in finite element analysis soft-
ware. It also proposes efficient methods to visualize finite element meshes and the
results from complex finite element analyses.

Finite Element Analysis (FEA) is the term describing the entire process of mod-
eling the physical system using the Finite Element Method (FEM). FEA consists
of model generation, meshing, attribute assignment, solution, and post-processing.
With the ongoing desire to solve more complex systems with better and better pre-
cision, an analysis has to process enormous amount of data in each of its phases.
Traditional unstructured file-based representation of the mesh, input parameters,
and the results from the solution is the bottleneck of the entire process. It lacks the
scalability and complicates the development of the tools for engineers that are either
preparing the input to FEM, or interpreting the output from FEM.

The solution of a large-scale finite element analysis itself can be parallelized and
calculated in reasonable time on high-performance computing clusters. Neverthe-
less, in the end the results are transfered over a network and post-processed on an
ordinary personal computer. Another concern is the colaboration and sharing of the
model and the results between engineers and researchers. Limitations of the stan-
dard file-based approach lead to re-think the entire process of data management in
FEA. The focus of the thesis is mainly on the post-processing of the results and the
way the results are stored, transfered, and visualized. However, the storage for-
mat for the results introduced in this thesis was designed with the whole picture in
mind and there is proposed a database-centric environment for complete FEA data
management.

The analysis of reactor vessels in nuclear power plants can serve as an motivation
example (see Figure 1.1). The analysis is used in the process of prolongation of the
service life. The vessels are approximately 40 years old and detailed thermo-hydro-
mechanical analysis has to be performed. Usually, two-dimensional axisymmetric or
fully three-dimensional models are considered and it means hundreds of thousands
degrees of freedom are used. The number of time steps is between 10,000 and 15,000.
The output files contain displacements, strain and stress components, temperature,
relative humidity (or moisture content) and several internal parameters (e.g., creep
strains, damage parameter, etc.) in all time steps. The output files with size in the
order of gigabytes are generated. More details can be found in [1, 2].
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FIGURE 1.1: Motivation example. Visualization of a nuclear power plant reac-
tor vessel model, which is used to perform complex thermo-hydro-mechanical

analysis.

The thesis is structured in the following manner. Chapter 2 gives a brief revi-
sion of related work performed in FEA data management, file formats, data com-
pression, and post-processing of the results from FEM. Chapter 3 describes an al-
ternative to file-based data management, proposes the new storage format for FEM
results, and presents tools that are based on this new storage format. Sections 3.1
and 3.2 contain a proposal of relational database model that connects all parts of the
finite element analysis including geometry, model attributes, and simulation results,

[…]

"4": { "MeshIndex": 1, "DataIndex": 4 },
"5": { "MeshIndex": 1, "DataIndex": 4 },
"6": { "MeshIndex": 1, "DataIndex": 4 }

}
},
"X(2)": {

"TimeSteps": {
"1": { "MeshIndex": 1, "DataIndex": 5 },
"2": { "MeshIndex": 1, "DataIndex": 5 },
"3": { "MeshIndex": 1, "DataIndex": 5 },
"4": { "MeshIndex": 1, "DataIndex": 5 },
"5": { "MeshIndex": 1, "DataIndex": 5 },
"6": { "MeshIndex": 1, "DataIndex": 5 }

}
},
"X(3)": {

"TimeSteps": {
"1": { "MeshIndex": 1, "DataIndex": 6 },
"2": { "MeshIndex": 1, "DataIndex": 6 },
"3": { "MeshIndex": 1, "DataIndex": 6 },
"4": { "MeshIndex": 1, "DataIndex": 6 },
"5": { "MeshIndex": 1, "DataIndex": 6 },
"6": { "MeshIndex": 1, "DataIndex": 6 }

}
}

}
},
"CRACK_WIDTH": { ... },
"EXTERNAL_FORCES": { ... },
"STRAIN": { ... },
"STRESS": { ... }

}
}

LISTING A.3: Example of mesh.json document.
{

"LayerId": "5b585758 -9f64 -4790 -a765 -64709951931a",
"Index": 1,
"NumberOfPoints": 434 ,
"NumberOfCells": 324 ,
"Center": [0.6375 , 0.095 , 0.16],
"Radius": 0.6719607 ,
"PointCoordinates": "//9/MwAAADIK16M +//9/MwAAADJvEoM+gDSjPQAAADIK16M +//9/M1yPwj0K16M+gDSjPQAAAD...",
"CellConnectivity": "SwAAADgAAAA0AAAASQAAAD4AAAArAAAAKAAAADwAAAA+AAAAKwAAACgAAAA8AAAAOQAAACUAAA...",
"CellTypes": "DAwMDAwMDAwMDAwMDAwMDAwMDAwMDAwMDAwMDAwMDAwMDAwMDAwMDAwMDAwMDAwMDAwMDAwMDAwMDAwMD..."

}

LISTING A.4: Example of attribute.json document.
{

"LayerId": "5b585758 -9f64 -4790 -a765 -64709951931a",
"Index": 1,
"MeshIndex": 1,
"FieldName": "ElementProperty",
"Location": "Cells",
"Compression": null ,
"Encoding": {

"DataType": "Int32",
"OriginalLength": 324 ,
"Offset": 160 ,
"Length": 164 ,
"DefaultValue": "18"

},
"Data": "EwAAABMAAAATAAAAEwAAABMAAAATAAAAEwAAABMAAAATAAAAEwAAABMAAAATAAAAEwAAABMAAAATAAAAEwAAAB..."

}
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LISTING A.5: Example of result.json document.
{

"LayerId": "5b585758 -9f64 -4790 -a765 -64709951931a",
"Index": 4,
"MeshIndex": 1,
"FieldName": "DISPLACEMENTS",
"ComponentName": "X(1)",
"TimeSteps": [1.0 , 2.0 , 3.0 , 4.0 , 5.0 , 6.0],
"Location": "Points",
"Compression": {

"Method": "SVD",
"Rows": 6,
"Columns": 434 ,
"Rank": 3

},
"Encoding": {

"DataType": "Float64",
"OriginalLength": 2640 ,
"Offset": 0,
"Length": 2640

},
"Data": "47HYqWHLML9OLoc9P8tAv5nfIqKPa1S/BoMRvASgbL+E47yyIMJ5v47IymmBdYK/ZcAwsn55IL+uuEUHN3swv1..."

}
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[89] T. Koudelka, T. Krejčí, and J. Šejnoha. “Analysis of a Nuclear Power Plant Con-
tainment”. In: Proceedings of the Twelfth International Conference on Civil, Struc-
tural and Environmental Engineering Computing. Ed. by R. B. B.H.V. Topping L.F.
Costa Neves. Paper 132, doi:10.4203/ccp.91.132. Stirlingshire, UK: Civil-Comp
Press Ltd, 2009.

[90] P. Koudelka and T. Koudelka. “Risk Assessment of a Heterogeneous Strati-
fied Rock Cliff under an Elevated Road”. In: XIIIth Danube European Conference
on Geotechnical Engineering. Vol. 2. Ljubljana: Slovenian Geotechnical Society,
2006, pp. 56–61.

[91] J. Kruis et al. “Hygro-Thermo-Mechanical Analysis of a Nuclear Power Plant
Prestressed Concrete Reactor Vessel”. In: Proceedings of the Tenth International
Conference on Civil, Structural and Environmental Engineering Computing. Ed. by
B. H. V. Topping. ISBN 1-905088-01-9. Stirling, Scotland, UK: Civil-Comp Press
Ltd, 2005.

Declaration
Abstract
Abstrakt
Acknowledgements
Introduction
Concepts
Aims
Challenges

Related work
Data compression and visualization
File formats
Web-based data management

FEA data management
System architecture
Project-based data representation
Storage format for results
Format specification
Compression
Encoding

Post-processing
Implementation details
Results and evaluation

Efficient methods to visualize finite element meshes
Theoretical background
Implementation details
Data structures overview
Surface representation construction
Looking inside the mesh
Finding visible nodes
Selection of entities

Results

Approximation of FEA results by polynomial functions
Idea
Implementation
Octree generation
Approximation in space
Approximation functions
Results

Approximation in time
Difference between two functions
Results

Evaluation

SVD used for compression of FEA results
Mathematical background
SVD compression
Low-rank approximation matrix
Error estimation
Randomized SVD

Implementation
Algorithm description
Optimization

Results

Conclusions
Future work

Data format for storage and transport of FEM results
