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Cíle a jejich splnění, užité metody

Práce je multidisciplinární, konkrétně kombinuje znalosti z informačních a
komunikačních technologií (na vysoké úrovni) s výpočetní mechanikou. Práce měla
specifikovány 3 hlavní cíle:

1. Navrhnout nový formát ukládání dat z MKP analýz včetně konvertoru s podporou
efektivního dotazování. Návrh formátu pomocí JSON dokumentů je představen.
Konvertor podporuje generování vizualizačních filtrů a je navržen tak, aby mohl
běžet lokálně i vzdáleně na cloudech.

2. Provést rešerži vhodných metod pro kompresi výsledků MKP analýz a vyvinout
vlastní kompresní metodu o rozumném výkonu a s malou a predikovatelnou
chybou. Jako nejvhodnější kandidát byla vybrána metoda založená na SVD
rozkladu, která je sice náročná na výpočet, ale umožňuje nastavit chybu
aproximace předem. Testována byla rovněž metoda nahrazující výsledky MKP
analýzy polynomy nízkých stupňů založená na myšlenkách multigridu. Tato se
ovšem neosvědčila v důsledku vzniku artefaktů ve výsledném obrázku.

3. Implementovat dvě post-procesorové aplikace: I. Desktopová s bohatší výbavou
vizualizačních nástrojů a pokročilými metodami pro manipulaci s MKP sítí a II.
Webová, spustitelná na libovolné platformě a schopná vizualizovat výsledky
simulací uložené na vzdálených úložištích.

Z obsahu předložené práce vyplývá, že všechny 3 cíle byly splněny.

Jazykové a formální připomínky

Práce je rozdělena do 7 kapitol, včetně úvodu a závěru. Jednotlivé kapitoly jsou
napsány přehledně, textové popisy jsou doplněny řadou ilustrací ve formě obrázků
a tabulek.

Práce je psaná anglicky. Jazyková stránka a grafické zpracování jsou na velmi
dobré úrovni. Práce obsahuje minimum překlepů.

U citace [91] nejsou rozepsáni autoři.

Publikační činnost studenta

Student je spoluautorem 4 publikací s impakt faktorem, z toho jsou 3 v Q1
časopise, což velmi oceňuji.

Žádné studentovy příspěvky na konferencích ovšem nejsou v práci citovány.

Otázky ke státní doktorské zkoušce

1. Tabulky 4.1 a 4.2 srovnávají vytvořenou aplikaci studentem s existujícími
jako je GiD, ParaView a VisIt na různých benchmarcích. Pro malé úlohy
výsledky vycházejí příznivě pro studentovu aplikaci, ovšem z tabulek vůbec
není zřejmé, jak se bude aplikace chovat pro opravdu velké úlohy?

2. Vytvořená aplikace je opensource? Pod jakou licencí? Kolik má stažení?
3. Obrázek 6.13 – co je standardní SVD a proč je nezávislé na požadované

hodnosti?
4. Dělení sítě na segmenty – co se děje se segmentem porušujícím podmínku
č.1?

5. Strana 76 – Algoritmus může být rozšířen … z předchozího textu jsem nabyl
dojmu, že už obsahuje v textu uvedené ingredience k rozšíření nebo je to
jinak?

Závěr

Práce popisuje celou řadu ingrediencí, které musely být nastudovány a
implementovány.

Obsah předložené doktorské práce prokazuje, že její cíle byly splněny. Doporučuji,
aby doktorand byl připuštěn k obhajobě disertační práce a aby po jejím obhájení
mu byl udělen titul doktor.

Ostrava, 23.4. 2018

Prof. Ing. Tomáš Kozubek, Ph.D.